
 
 
 
 

 
 

GC 
 

Settore Mobilità e Trasporti 
----------------------------------------------------- 

Ordinanza di modifica temporanea della viabilità 
----------------------------------------------------- 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N° OVTE-2024-1533 DEL 21/11/2024 
 
OGGETTO: PIAZZA DUOMO – RIPRESE TELEVISIVE DEL 22/11/2024. MODIFICA 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N° OVTE-2024-1522 DEL 20/11/2024. 
 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 
 

- Visto il D.Lgs. n. 285, del 30.04.1992, ed in specie gli artt. 5 e 7 che danno facoltà agli Enti 
proprietari della strada di stabilire obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione dei veicoli 
nei centri abitati ai fini della tutela dell’incolumità pubblica e della sicurezza della 
circolazione stradale;  

- Visto il Regolamento d’esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato 
con D.P.R. 16.12.1992 n. 495;  

- Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.L.vo n. 267 del 
18.08.2000, art. 107;  

- Vista la richiesta trasmessa dal Settore Attività Produttive ed Edilizia S.O. Procedimenti 
Attività Produttive e Commerciali in data 20/11/2024, a seguito istanza Prot. n. 0304015 
del 19/11/2024 (Ist. 4413) presentata da Bassetti Paolo, legale rappresentante della società 
BANIJAY ITALIA S.P.A., relativa chiusura al traffico veicolare per la zona di Piazza Duomo 
dalle 18.00 alle 22.00 del giorno 22 Novembre 2024 e, nel dettaglio, di Piazza Duomo;Strada 
al Duomo fino ad intersezione con str. Cavour; Strada del Consorzio fino a incrocio con 
Borgo Pipa; Via Cardinal Ferrari fino a incrocio con B.go Pipa; Borgo XX Marzo fino a incrocio 
con B.go San Biagio; Vicolo Vescovado fino a incrocio con Vicolo del Medioevo; nonché 
contestuale  fornitura di n.10 transenne, al fine di consentire le riprese di serie televisiva;  

- Tenuto conto della richiesta pervenuta dall’Ufficio Food Policy e Città Creativa UNESCO di 
poter procedere con le modifiche temporanee alla viabilità e la fornitura di transenne e 
segnaletica atti a garantire in sicurezza lo svolgimento delle riprese televisive sopra 
descritte; 

- Vista la Concessione all’occupazione di suolo pubblico Prot. Gen. n. 0304663/2024 del 
20/11/2024 emessa dal Settore Attività Produttive ed Edilizia S.O. Procedimenti Attività 
Produttive e Commerciali in favore di BANIJAY ITALIA S.P.A., funzionale all’attività in 
oggetto; 

- Vista la Determinazione Dirigenziale N° DD-2024-3204 DEL 15/11/2024 emessa dal 
Settore Staff della Direzione Generale - Ufficio Food Policy e Unesco Creative City, avente 
oggetto “Concessione di Patrocinio e vantaggi economici a favore della Societa' di 
Produzione televisiva Magnolia Spa di Banijay Italia Spa per le riprese televisive "4 Hotel" 
dal 18 al 22 Novembre P.V.” 

- Tenuto conto di quanto successivamente concordato con gli organizzatori, circa il 
mantenimento del flusso veicolare di Borgo XX Marzo afferente Via Cardinal Ferrari, 



 
 
 
 

GC 
 

limitando i disagi alla circolazione nel quadrante di riferimento, dovendo provvedere a 
modifica dell’ordinanza N° OVTE-2024-1522 DEL 20/11/2024;  

- Considerato di adottare tutti i provvedimenti necessari al fine di consentire il regolare 
svolgimento della manifestazione; 
  

ORDINA 
 
Modifica Ordinanza Dirigenziale N° OVTE-2024-1522 del 20/11/2024 nel seguente 
modo: 
 
Il giorno 22/11/2024, dalle ore 18:00 alle ore 22:00 e comunque fino a cessate 
esigenze: 

 
 

Istituzione del divieto di circolazione eccetto mezzi di soccorso, d’emergenza e 
antincendio nei seguenti tratti stradali: 

 
• Piazza Duomo eccetto veicoli diretti Curia Vescovile; 
• Strada Al Duomo tratto compreso tra il civ.6 e piazza Duomo eccetto 

diretti agli alberghi e Curia Vescovile; 
• Piazzale Battistero breve tratto compreso tra il Battistero di Parma e 

piazza Duomo. 
• Strada del Consorzio da Strada S.Anna a Piazza Duomo 
• Vicolo del Vescovado 

 
Borgo XX Marzo- da Borgo S. Biagio a Via Cardinal Ferrari 
Istituzione del senso unico alternato 
 
 
Dovrà essere garantito accesso a passi carrabili Strada del Consorzio civ.2 e 
l’accesso alle strutture ricettive di Strada al Duomo da strada Cavour 
 

Restringimenti localizzati di carreggiata per sosta veicoli ed apparati nei 
seguenti tratti stradali: 

• Strada del Consorzio 
• Via Cardinal Ferrari 

 
    

I provvedimenti di cui alla presente ordinanza possono essere suscettibili di 
variazioni temporali e di modifiche all’estensione/localizzazione sulla base delle 
disposizioni degli organi di Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti individuati 
dall’art. 12 del Codice della Strada. 
 
 La segnaletica necessaria sarà posizionata da Società Gruppo Biesse Srl 
 Banijay Italia Spa in qualità di organizzatore/titolare della autorizzazione, nel rispetto dei termini e modi prescritti 

dal Codice della Strada e dal relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione, dovrà: 
1.    Collocare ad inizio, mantenere in piena efficienza durante e rimuovere al termine, degli orari autorizzati per 

lo svolgimento della manifestazione, tutta la segnaletica provvisoria necessaria ad attuare i provvedimenti 
disposti con la presente ordinanza; 

         2. Provvedere, nei punti strategici di accesso e uscita, alla gestione dei presidi per afflusso e deflusso dei               
veicoli autorizzati, specificati nel dispositivo.                  

 Referente manifestazione: Sig. Bassetti Paolo 3334009814. 



 
 
 
 

GC 
 

 Il Comando di Polizia Locale è abilitato per il rilascio (esclusivamente per operazioni di emergenza) di 
autorizzazioni in deroga alla presente ordinanza. 

 Il Comando di Polizia Locale provvederà al controllo del corretto posizionamento di tutta la segnaletica e della 
sua avvenuta rimozione al termine della manifestazione. 

 Il Comando di Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art.12 del C.d.S. è incaricato del 
controllo affinché alla presente ordinanza venga data esecuzione nei termini indicati. 

 I trasgressori saranno puniti a norma di Legge. 
 
La presente ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della Segnaletica Stradale e sarà resa nota mediante 
pubblicazione presso l’Albo Pretorio Municipale e mediante trasmissione della stessa ai seguenti destinatari: 
SETTORE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E EDILIZIA, SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT, CORPO DI POLIZIA LOCALE, 
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO, UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO (URP), UFFICIO STAMPA, COMANDO VV.FF., AZIENDA 
TEP SPA, GRUPPO IREN SPA, PREFETTURA DI PARMA, POLIZIA STRADALE, CON.TA.P., CENTRALE OPERATIVA 118, COMANDO 
CARABINIERI STAZIONE PARMA PRINCIPALE PRONTO INTERVENTO 112, QUESTURA DI PARMA. 
 
 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso: 
 
- al Tribunale Amministrativo Regionale di Parma entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio. 

  
 

Il/La Responsabile 
MANCINI ANDREA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 


		2024-11-21T17:46:34+0100




